(/ Dinas a Sir Abertawe
S
& Hysbysiad o Gyfarfod
~

Cyngor Abertawe I €'ch gwahoddir i gyfarfod
Swansea Council

____,.*#—-.-__

Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau | Oedolion
Lleoliad:  Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe
Dyddiad: Dydd Mawrth, 21 Awst 2018

Amser: 1.00 pm

SYLWER: Mae’r 10 munud gyntaf yn gyfarfod caeédig ar gyfer
aelodau’r panel yn unig

Cynullydd: Y Cynghorydd Peter Black CBE

Aelodaeth:

Cynghorwyr: V M Evans, J A Hale, C A Holley, P R Hood-Williams, Y V Jardine,
P K Jones, S M Jones, J W Jones, E T Kirchner, H M Morris a/ac G J Tanner

Aelodau Cyfetholedig: Tony Beddow a/ac Katrina Guntrip

Agenda
Rhif y Dudalen.

1 Ymddiheuriadau am absenoldeb.

2 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.
www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

3 (1.15pm) Nodiadau cyfarfod 17 Gorffennaf 2018 1-3
Derbyn nodiadau’r cyfarfod blaenorol a chytuno eu bod yn gofnod cywi
r.

4 (1.20pm) Cwestiynau'r Cyhoedd
Rhaid i gwestiynau fod yn berthnasol i faterion ar yr agenda ac
ymdrinnir & nhw o fewn cyfnod o 10 munud.

5 (1.30pm) Adroddiad Monitro Perfformiad 4 -62
Alex Williams, Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion

6 (2.20pm) Amserlen Rhaglen Waith 2018/19 63 - 64

Cyfarfod nesaf: Dydd Llun, 17 Medi 2018 ar 3.00 pm

“ﬁ?w Lo


http://www.abertawe.gov.uk/DatgeliadauBuddiannau

Huw Evans
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd
Dydd Mawrth, 7 Awst 2018

Cyswillit: Liz Jordan 01792 637314

k('(- Cyngor Abertawe
(Y Swansea Council
:"_.__-_--"._—_



Agenda Iltem 3

City and County of Swansea

Notes of the Scrutiny Performance Panel — Adult
Services

Cyngor Abertawe
Swansea Council  Committee Room 3A - Guildhall, Swansea

f
Tuesday, 17 July 2018 at 4.00 pm

Present: Councillor P M Black (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
C A Holley P R Hood-Williams P K Jones

S M Jones J W Jones E T Kirchner
G J Tanner

Co-opted Member(s)

T Beddow

Officer(s)

Jon Franklin Local Area Co-ordination Implementation Manager
Amy Hawkins Adult Prosperity and 
[...]
 Alex Williams, Head of Adult Services

4.00pm

Page 63




Meeting 8
Tuesday 15 January
2019

3.30pm

Chief Executive and Chairman of ABMU attending to
inform the Panel of their vision for Swansea once the
number of authorities in ABMU is reduced to two

Additional meeting
? February 2019

Draft budget proposals for Adult Services

Meeting 9
Tuesday 19 February
2019

3.30pm

Performance Monitoring

Adult Services Complaints Annual Report 2017-18
Corporate Complaints Manager

Meeting 10
Tuesday 19 March
2019

Update on Commissioning Review - Domiciliary Care
and Procurement

Safeguarding Arrangements update

3.30pm
Briefing on Safeguarding — Modern Slavery / Human
Trafficking (is there a problem in Swansea? What is
happening to prevent it?) (Referred from SPC)
(Welsh Government Anti-Slavery Co-ordinator invited to
attend)

Meeting 11 Update on Adult Services Improvement Plan

Tuesday 16 April Alex Williams, Head of Adult Services

2019

3.30pm

Meeting 12 End of year review

? May 2019

Future Work Programme items:

e Review of Community Alarms pre decision scrutiny (date to be arranged)

e |Issues around Continuing Health Care - ABMU to be invited to attend (date to be

arranged later in the year)

Page 64




	Agenda
	3 Nodiadau cyfarfod 17 Gorffennaf 2018
	5 Adroddiad Monitro Perfformiad
	Adult Services Performance Report Summary Scrutiny 21st August 2018
	Contents
	Common Access Point
	Carers Identified and Whether Wanted Carer Assessment
	Long-Term Domiciliary Care
	Residential Care for Older People
	Delayed Transfers of Care (DToCs)
	Reviews of Allocated Clients

	Effectiveness of Reablement
	Residential Reablement
	Community Reablement
	Timeliness of Response to Safeguarding Issues
	Timeliness of Deprivation of Liberty Assessments


	Adult Services Performance Report Full Report Scrutiny 21st August 2018
	Contents
	Summary of Expectations, Standards & Performance
	Common Access Point (CAP)
	Enquiries Received at Common Access Point
	Enquiries Completed at the
[...]
ding Vulnerable Adults
	Safeguarding Enquiries and Outcomes
	Timeliness of Completion of Safeguarding Enquires
	Categories of Vulnerability and of Alleged Abuse

	Deprivation of Liberty Safeguards (DoLS)
	Applications for and Disposals of Requests for DOLS Authorisations
	Processing DoLS Applications

	Planned Future Developments to this Report
	Assessment & Care Management
	Well-Being and Prevention Services
	Service provision
	Safeguarding
	Human Resources

	Appendix A: Performance Indicators
	Current National Social Services and Well-Being Act Statutory Quantitative Measures
	Current Local Non-Statutory Corporate Plan Indicators - 2017/18 Suite

	Appendix B: Performance Indicators: Numerators and Denominators: 2018/19


	6 Amserlen Rhaglen Waith 2018/19



Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Nodiadau Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwasanaethau I Oedolion

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Mawrth, 21 Awst 2018 am 1.00 pm

Yn Bresennol: Y Cynghorydd P M Black (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
J A Hale C A Holley P R Hood-Williams
P K Jones J W Jones E T Kirchner
G J Tanner

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)
T Beddow

Swyddog(ion)
David Howes Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol
Liz Jordan Swyddog Craffu
Alex Williams Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): Y V Jardine a/ac S M Jones
Aelodau Cyfetholedig(wyr): K Guntrip

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

Datganiadau o gysylltiad - Joe Hale, Chris Holley a Gloria Tanner

2 Nodiadau cyfarfod 17 Gorffennaf 2018

Cytunodd y panel ar y nodiadau fel cofnod cywir o'r cyfarfod.

3 Cwestiynau'r Cyhoedd

Nid oedd unrhyw aelodau o'r cyhoedd yn bresennol yn y cyfarfod.

4 Adroddiad Monitro Perfformiad

Cyflwynodd Alex Williams, Pennaeth y Gwasanaethau i Oedolion, yr Adroddiad 
Amlygu Monitro Perfformiad gan ganolbwyntio ar y brif faterion ac ateb cwestiynau.  
Roedd Dave Howes, Cyfarwyddwr y Gwasanaethau Cymdeithasol, yn bresennol 
hefyd.



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 21 Awst 
2018)
Cont’d

Pwyntiau trafod:

 Pwynt Mynediad Cyffredin (tudalen 7) - hoffai'r panel weld graff yn yr Adroddiad 
Perfformiad fel y gellir gweld amrywiadau.

 Gofalwyr sydd wedi'u Nodi ac a ydynt am gael asesiad gofal (tudalen 7) - ers i'r 
system gofnodi newid, mae'r data'n dangos canran uwch sy'n cael cynnig i 
wneud yr asesiad.

 Gofal Cartref Tymor Hir (tudalen 8) - mae hyn mewn sefyllfa lawer gwell nag yr 
oedd 12 mis yn ôl.  

 Mae'n debygol y bydd gorwariant gwerth oddeutu £4 miliwn ar Ofal 
Cymdeithasol i Oedolion yn y flwyddyn ariannol hon. Mae Iechyd Meddwl yn 
ymddangos ychydig yn well. Y pryder mwyaf ar hyn o bryd yw Anableddau 
Dysgu, yn enwedig byw â chymorth a gofal preswyl.

 Mynegwyd pryder am y Bwrdd Iechyd yn trosglwyddo costau ynghylch pobl ag 
anableddau dysgu i'r cyngor, sydd wedi cyfrannu at y gorwariant yn y maes 
hwn.

 Mae'r cyngor a'r Bwrdd Iechyd yn cael trafodaethau ynghylch gofal iechyd 
parhaus.  Mae angen trefniad cydweithredol gwell, gan gynnwys cyllidebau 
cyfun.

 Trosglwyddo Gofal Gohiriedig (tudalen 9) - cynhwysir Ysbyty Gorseinon yn y 
ffigurau hyn ac mae'r rhan fwyaf o'r gohiriadau yng Ngorseinon a Chefn Coed 
ar hyn o bryd.  Cynnig wedi’i gyflwyno i’r Bwrdd Iechyd er mwyn sicrhau cyllid 
am weithiwr cymdeithasol arall ar gyfer Gorseinon ac, os cytunir ar hyn, y 
gobaith yw y bydd yn lleihau oedi.

 Adolygiadau o Gleientiaid a Glustnodir (tudalen 9) - cafwyd gwelliant sylweddol 
mewn ffigurau diweddar, yn enwedig yn y Tîm Anableddau Dysgu a oedd yn 
destun pryder cyn hyn.

 Ailalluogi Preswyl (tudalen 10) - trafodir y meini prawf ar gyfer ailalluogi, yn 
enwedig ym Môn-y-maen.

 Ymateb yn Brydlon i Faterion Diogelu (tudalen 11) - mae'r ganran ar gyfer 
ymatebion prydlon wedi cynyddu'n sylweddol.  Roedd y panel yn falch o glywed 
hyn.

 Ymateb yn Brydlon i Asesiadau Colli Rhyddid (tudalen 11) -  dylid gweld 
gwelliant mawr mewn perfformiad yn yr adroddiad perfformiad chwarterol nesaf 
oherwydd y rhoddwyd trefniadau gweithio newydd ar waith.

 Datblygiadau Arfaethedig i'r Adroddiad yn y Dyfodol (tudalen 58) - hoffai'r panel 
weld amserlen ar gyfer datblygiadau yn y dyfodol wedi'i chynnwys yn yr 
adroddiad perfformiad nesaf.  Teimlai aelodau'r panel hefyd y byddai'n 
ddefnyddiol i gynnwys gwybodaeth ariannol yn yr adroddiad a hoffent 
ychwanegu hyn at y Rhestr Ddymuniadau.

5 Amserlen Rhaglen Waith 2018/19

Bu'r panel yn ystyried y rhaglen waith.

Camau Gweithredu:



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwasanaethau I Oedolion (Dydd Mawrth, 21 Awst 
2018)
Cont’d

 Ychwanegu eitem at y rhaglen waith ar gyfer cyfarfod 20 Tachwedd 2018 - 
'Adroddiad Swyddfa Archwilio Cymru: Comisiynu Gwasanaethau Llety i 
Oedolion ag Anableddau Dysgu yn Strategol' 

 Cytunodd y panel y gall Chris Holley gymryd rôl y cynullydd ar gyfer cyfarfod 
ychwanegol y panel ar 17 Medi 2018 gan na fydd Peter Black yno. 

Daeth y cyfarfod i ben am 2.30 pm


